



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA



LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA



Izglītības un zinātnes ministrija

Valoda – tas ir darbības vārds. Valsts valoda 21. gadsimta Latvijai

2021. gada 8. oktobris
Rīgas pils Svētņu zāle

Pēc Valsts prezidenta Egila Levita rosinājuma un saskaņā ar Saeimas šā gada 16. jūnija lēmumu 15. oktobris ir noteikts par Valsts valodas dienu, atgādinot, ka 1998. gada 15. oktobrī konstitucionālais likumdevējs Satversmes 4. pantā nostiprināja latviešu valodu kā vienīgo valsts valodu Latvijas Republikā.

Valsts prezidents aicina Valsts valodas dienu veidot kā pozitīvu diskusiju platformu, gan lai uzsvērtu latviešu valodas nozīmi Latvijas valstiskuma identitātes un saliedētas sabiedrības veidošanas aspektā, gan lai atgādinātu mūsu kopējo atbildību par latviešu valodas kopšanu, lietošanu un attīstību.

Konference “Valoda – tas ir darbības vārds. Valsts valoda 21. gadsimta Latvijai” pulcēs politikas veidotājus, mācībspēkus un ekspertus diskusijām par modernu valsts valodas politiku. Identificējot galvenās 21. gadsimta iespējas, izaicinājumus un šķēršļus valsts valodas attīstībai, stiprināsim gribu īstenot vienotu, saskaņotu un rezultātos balstītu valsts valodas politiku.

PROGRAMMA

- 9.00–9.10 Valsts prezidenta Egila Levita uzruna
9.10–9.20 Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces uzruna
9.20–9.30 Izglītības un zinātnes ministres Anitas Muižnieces uzruna

9.30–10.15 **Rīcībpolitika valsts valodas politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam īstenošanai**

Kādi ir darāmie darbi, lai īstenotu valsts valodas politikas virsmērķi – valsts valodas ilgtspēju un lietojumu visās sabiedrības darbības jomās? Kāda būs valsts valodas vieta augstākajā izglītībā? Kā sagatavot mūsdienīgus latviešu valodas specialistus? Kā sekmet valsts valodas prestižu un pievilcību skolā? Kā nodrošināt latviešu valodas konkurentspeju digitālajā vidē? Kā novērst latviešu diskrimināciju darba tirgū, nepamatoti pieprasot krievu valodas zināšanas? Kā atbalstīt latviešu valodu diasporā? Kā stiprināt apziņu, ka valodas pastāvēšana un attīstība ir mūsu iekatra un sabiedrības kopējā atbildība?

Diskutē

Vineta Ernstsone, Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece valsts valodas politikas jomā

Inīta Vītola, Latviešu valodas aģentūras Valodas attīstības daļas vadītāja

Arvils Ašeradens, Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētājs

Māris Baltiņš, Valsts valodas centra direktors

Indriķis Muižnieks, Latvijas Universitātes rektors

Moderatore: Sarmīte Ēlerte, Valsts prezidenta padomniece kultūrp politikas jautājumos

10.15–10.30

Kafijas pauze

10.30–11.35

Latviešu valoda digitālajā vidē Eiropas valodu kontekstā

Latviešu valodai ir pilnvērtīgi jāpastāv tur, kur ir latvieši, tātad arī digitālajā vidē. Kādi ir 21. gadsimta izaicinājumi Eiropas valodām? Kādas zināšanas, resursi un infrastruktūra ir nepieciešami latviešu valodas digitālajai pārnesei? Kā audzēt uzticamu zināšanu krātuvi digitālajā vidē latviešu valodā? Kas darāms, lai valsts valoda pilnvērtīgi un kvalitatīvi pastāvētu 21. gadsimta modernajā komunikācijā? Kā nodrošināt tās dinamisku attīstību un konkurētspēju pasaules valodu daudzveidībā? Kā mērķtiecīgi izmantot Eiropas Savienības iespējas latviešu valodas attīstībai digitālajā vidē?

Diskutē

Andrejs Vasiļjevs, uzņēmuma “Tilde” valdes priekšsēdētājs

Valters Ščerbinskis, Nacionālās enciklopēdijas galvenais redaktors

Normunds Grūzītis, Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas institūta Mākslīgā intelekta laboratorijas vadītājs

Marina Platonova, Rīgas Tehniskās universitātes E-studiju tehnoloģiju un humanitāro zinātņu fakultātes dekāne

Andrejs Veisbergs, Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes profesors

Moderatore: Dagnija Baltiņa, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Speciālo krājumu departamenta direktore

11.35–11.55

Kafijas pauze

11.55–13.00

Latviešu valoda 21. gadsimta skolā

Kā pāreja uz kompetencēs balstītu izglītību ietekmē valsts valodas apguvi? Vai latviešu valoda izglītībā ir tikai latviešu valodas un literatūras skolotāju atbildība? Kā apvienot labas valsts valodas un svešvalodas zināšanas? Kā māzināt puslatvisko/pusanglisko jauniešu ikdienas saziņu? Kā atbalstīt latviešu bērnus, kuri no emigrācijas atgriežas Latvijas skolās? Kas jāmaina pedagogu sagatavotībā un kāds atbalsts pedagogiem nepieciešams, lai skolās mūsdienīgi un ar prieku bērni un jaunieši apgūtu latviešu valodu?

Diskutē

Zane Oliņa, Projekta “Skola2030” mācību satura ieviešanas vadītāja

Jānis Vādons, valodnieks, literāts, pasniedzējs

Edgars Plētiens, Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzijas izglītības metodiķis, vēstures skolotājs

Normunds Dzintars, Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras skolotājs

Inga Narmonta, Rīgas Valsts klasiskās ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras skolotāja

Moderators: Ilmārs Šlāpins, filozofs un publicists